

Số: **1448**/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày **26** tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019. Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân thị xã về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; giáo dục nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; khẳng định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng, Nhà nước. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền địa phương, những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân những bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân; từ đó, đề ra chủ trương, giải pháp xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn thị xã trong những năm tới. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; khích lệ, động viên cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân, chăm lo củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019, kết hợp với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương trong năm 2019, đồng thời, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội về các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, quần chúng nhân dân về ý nghĩa đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước ta.

- Tổ chức và tham gia cuộc thi tìm hiểu 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tổ chức và tham gia cuộc thi Báo chí viết về phẩm chất, hình ảnh tiêu biểu của “Bộ đội Cụ Hồ” trong suốt 75 năm qua và các hoạt động về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân trong thời kỳ mới.

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện truyền thống giữa thế hệ trẻ với nhân chứng lịch sử.

2. Hoạt động Thi đua - Khen thưởng

- Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước tại các xã, phường, ban, ngành, đoàn thể và phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang thị xã lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương trong năm 2019;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức các hoạt động về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền, cổ động gắn với chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

4. Hoạt động công tác chính sách đền ơn đáp nghĩa, công tác dân vận

- Tổ chức thực hiện tốt công tác chính sách “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh, liệt sỹ, Mẹ Việt nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động dân vận, giúp nhân dân xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

5. Sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

a) Nội dung sơ kết

- Sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 -2019

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

(Đề cương báo cáo sơ kết và hướng dẫn hình thức, tiêu chí khen thưởng có phụ lục kèm theo Kế hoạch).

b) Tổ chức sơ kết

Tổ chức sơ kết 02 cấp (cấp xã, phường; cấp thị xã).

c) Thời gian, địa điểm, phương pháp thực hiện

*** Cấp thị xã**

Thời gian: Dự kiến từ ngày 13/8/2019 đến 19/8/2019.

Địa điểm: Hội trường UBND thị xã

Thành phần mời dự:

+ Đại biểu khách mời: Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;

+ Đại biểu cấp thị, mời: Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBND, ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Trưởng các Ban thuộc Thị ủy; Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND, UBND thị xã;

+ Trưởng các ban, ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp thị xã; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Trưởng Công an thị xã.

+ Bí thư, Chủ tịch các phường, xã; Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, phường.

+ Đài Phát thanh và Truyền hình thị xã đến dự và đưa tin.

Cấp cấp xã, phường

Đối với cấp xã, phường: Tổ chức sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019, thời gian hoàn thành xong trước ngày 10/8/2019.

- Thành phần mời dự: Do các xã, phường quyết định.

d) Khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 (*Chi tiết phụ lục kèm theo Kế hoạch*).

6. Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã.

a) Đối với cấp thị xã

*** Đại biểu Quân đội mời gặp mặt**

- Các đồng chí cấp bậc quân hàm Thượng tá đang nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn;

- Các đồng chí cán bộ cấp phó Lữ đoàn, Trung đoàn và tương đương (ngoài thành phần tỉnh mời gặp mặt); các đồng chí nguyên là Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên tiểu đoàn (Phó tiểu đoàn trưởng về Chính trị) và tương đương đang nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn.

*** Đại biểu công an mời gặp mặt**

- Các đồng chí có cấp bậc quân hàm Thượng tá; các đồng chí cán bộ nguyên là lãnh đạo công an cấp thị xã.

*** Thời gian:** Dự kiến từ 15/12/2019 đến 22/12/2019.

b) Đối với cấp xã, phường

*** Đại biểu mời gặp mặt:** Cán bộ quân đội, công an nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn có cấp hàm Trung tá trở xuống.

*** Thời gian:** Hoàn thành xong trước 22/12/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân, lực lượng vũ trang thị xã.

- Chỉ đạo nội dung, chương trình gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

- Chủ trì tham mưu, phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang và nhân dân. Tham mưu tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục về lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; sự ra đời, phát triển và những chiến công của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ Đảng, Nhà nước hiện nay; thời gian hoàn thành trong quý III, quý IV năm 2019.

- Tham mưu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam gắn với cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”; phong trào “Lực lượng vũ trang chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Lực lượng vũ trang Bim Sơn chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Chủ trì tham mưu tổ chức cuộc thi tìm hiểu truyền thống 30 năm ngày hội quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi báo chí viết về phẩm chất, hình ảnh “Bộ đội Cụ Hồ”, thành tựu xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp với Văn phòng Thị ủy, Văn phòng UBND thị xã, các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân ở cấp thị xã giai đoạn 2009 - 2019; chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an, nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thị xã lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

- Tổ chức Hội thao quốc phòng lực lượng vũ trang thị xã Bim Sơn (vào trung tuần tháng 12/2019).

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn

dân giai đoạn 2009 - 2019; tổ chức gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an nghỉ hưu, nghỉ công tác theo đúng quy định. Tổ chức tốt các hoạt động dân vận, giúp nhân dân xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà các đối tượng chính sách.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng kết, rút kinh nghiệm các hoạt động kỷ niệm.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an đã nghỉ hưu, nghỉ công tác cấp thị xã; các nội dung hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân cấp thị xã giai đoạn 2009 - 2019 gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét, quyết định.

3. Công an thị xã

- Tổ chức các đợt sinh hoạt giáo dục chính trị trong cán bộ, chiến sĩ về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn liền với thế trận an ninh nhân dân.

- Tập trung đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tăng cường phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận, đặc biệt là âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; kịp thời thông tin, trao đổi với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và các lực lượng có liên quan để chủ động phòng ngừa, đấu tranh.

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ các cơ quan, đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu về 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

4. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị tổ chức hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 ở cấp thị; gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; tham mưu phát hành giấy mời đại biểu tỉnh; trưởng các ban, ngành thị xã; lãnh đạo xã, phường.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

- Công bố quyết định khen thưởng và điều hành công tác thi đua - khen thưởng tại hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 ở cấp thị xã.

6. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể dục thể thao

- Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền cổ động ở các khu vực công cộng (trang trí cờ hoa, khẩu hiệu) chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam trên địa bàn thị xã.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam trong hệ thống các nhà trường và học sinh, sinh viên.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Hội cựu chiến binh trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, như: Giao lưu với các nhân chứng lịch sử, nói chuyện truyền thống,....

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, Uống nước nhớ nguồn”; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí bảo đảm các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; tổ chức gặp mặt truyền thống cán bộ quân đội, công an, đã nghỉ hưu, nghỉ công tác ở cấp thị xã; hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân ở cấp thị xã giai đoạn 2009 - 2019 do Ban Chỉ huy Quân sự thị xã lập, trình Chủ tịch UBND xem xét, phê duyệt.

10. Đài Truyền thanh và Truyền hình thị xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã xây dựng phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong giai đoạn 2009 - 2019; tuyên truyền các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

11. Hội Cựu chiến binh thị xã

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong hội viên cựu chiến binh về các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh cấp xã, phường tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu với học sinh, đoàn viên, thanh niên; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cùng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự kiện, kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2019).

12. Thị Đoàn Bim Sơn

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên thanh niên toàn thị xã.

- Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu về 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tổ chức 30 phút văn nghệ tại buổi gặp mặt cán bộ quân đội, công an nghỉ hưu.

13. UBND các xã, phường

- Căn cứ vào tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam theo các nội dung tại (Mục II) kế hoạch.

- Đối với nội dung sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 tập trung làm tốt một số nội dung sau:

+ Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019, báo cáo về Ban Chỉ huy Quân sự thị xã có văn bản hướng dẫn cụ thể.

+ Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 theo phân công; nội dung báo cáo tham luận gửi về Ban Chỉ huy Quân sự thị xã trước ngày 10/8/2019.

+ Cử đại biểu tham dự hội nghị cấp thị xã đúng thành phần, thời gian quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Ban CHQS; Công an thị xã;
- Ban Thi đua - Khen thưởng thị xã;
- Hội cựu chiến binh thị xã;
- Phòng Tài chính; Văn hóa TT
- Phòng GD&ĐT; LĐ TBXH;
- Thị đoàn; Đài truyền hình thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.



Bùi Huy Hùng

Đề cương báo cáo sơ kết và quy định hình thức, tiêu chí khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1448/KH-UBND, ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)



A) ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT

*** Đánh giá bối cảnh, tình hình tác động đến nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019**

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ (MẠNH, YẾU) XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh tại địa phương.

2. Kết quả thực hiện

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng và xây dựng nền quốc phòng toàn dân; trọng tâm là những quan điểm, chủ trương của Đảng về quốc phòng, an ninh được thể hiện trong văn kiện Đại hội lần thứ X, XI, XII; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (Khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nhận thức của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân về quốc phòng, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kết quả xây dựng thể trận quốc phòng trong khu vực phòng thủ.

- Công tác xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân địa phương vững mạnh; thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, chiến sĩ và gia đình cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang.

- Thực hiện công tác bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng cho các đối tượng và công dân.

- Xây dựng thực lực và tiềm lực quốc phòng, hệ thống chính trị, khối đoàn kết toàn dân, cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân trong khu vực phòng thủ.

- Hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, địa phương trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân; hoạt động giao lưu, kết nghĩa, giúp đỡ các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật cho nền quốc phòng toàn dân tại địa phương.

- Việc tổ chức các hoạt động nhân ngày hội Quốc phòng toàn dân hàng năm; hiệu quả, mức độ lan tỏa, tác động từ việc tổ chức ngày hội Quốc phòng toàn dân đối với công chức, viên chức và nhân dân địa phương.

- Thực hiện nhiệm vụ khác về quốc phòng theo quy định của pháp luật và cấp có thẩm quyền giao.

3. Tồn tại, hạn chế

4. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Bài học kinh nghiệm

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN

1. Phương hướng nhiệm vụ

2. Chủ trương, giải pháp xây dựng nền quốc phòng toàn dân những năm tiếp theo

III. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

* Maket hội nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN.....

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN GIAI ĐOẠN 2009 - 2019

....., ngày tháng năm 2019

B) HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ KHEN THƯỞNG

I. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Ba

2. Bằng khen

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

- Bằng khen của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Giấy khen

- Giấy khen của Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp thị xã; cấp xã, phường.

4. Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam”

* Các hình thức khen thưởng: Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Ba, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh; giao cho Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thị xã lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 để tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã xét đề nghị khen thưởng theo đúng quy định.

II. GIẤY KHEN CỦA CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ; CẤP XÃ, PHƯỜNG

1. Đối tượng khen thưởng

a) **Tập thể:** Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể của thị xã.

b) **Cá nhân:**

- Cán bộ trực tiếp tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, chỉ huy tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Cán bộ, công chức, viên chức công tác ở các cơ quan, đơn vị trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.

- Các cá nhân có nhiều đóng góp xây dựng nền quốc phòng toàn dân

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) **Đối với tập thể**

- Nội bộ đoàn kết, thống nhất, gương mẫu thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng tại đơn vị, địa phương với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả thu hút được sự tham gia tích cực của đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, lập được nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, thi đua quyết thắng và phong trào thi đua, cuộc vận động của các ngành, các tổ chức hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

b) **Đối với cá nhân**

- Trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng từ 05 năm trở lên. “Có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có sáng kiến việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng,

- Có thành tích xuất sắc và có nhiều đóng góp trong xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân, nâng cao tiềm lực quốc phòng, xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

* Lưu ý: Căn cứ tình hình cụ thể các xã, phường quy định tỷ lệ khen thưởng khen thưởng cho phù hợp.